1AC Materiali per il ripasso

Polinomi - Divisione


A) DIVISIONE TRA POLINOMI

1) Determina quoziente e resto della divisione tra i polinomi      (coefficienti numerici)

a) 
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b)
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2) Determina quoziente e resto della divisione tra i polinomi      (coefficienti letterali)

a)  
[image: image7.wmf](

)

a

x

:

a

x

a

ax

x

2

2

3

3

2

2

3

-

÷

ø

ö

ç

è

æ

+

-

+




[image: image8.wmf]2

2

2

9

3

a

ax

x

Q

+

+

=




[image: image9.wmf]3

10

a

R

=


b)  
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B) TEOREMA DEL RESTO

3) 
 i) Il resto della divisione per 
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alla x nel polinomio. Si ottiene
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ii)
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iii) 
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iv) 
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v) 
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I divisori sono 
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4) 
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5) Dal –6 e dal 3 si ricava il -2.

Si procede a ricavare i successivi coefficienti
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6) Il Teorema dei Tentativi Razionali afferma che le frazioni che sostituite a x nel polinomio possono dare 0 sono quelle che hanno per numeratore un divisore del coefficiente di grado 0 del polinomio e per denominatore un divisore del coefficiente di grado massimo del polinomio .

Nel nostro caso 
[image: image25.wmf]{

}

{

}

3

1

6

3

2

1

3

6

,

,

,

,

del

divisore

del

divisore

q

p

=

=

. 

Facendo tutte le combinazioni, si ottiene
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7) Scomponi in fattori il polinomio 
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Per tentativi  
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Quindi  
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C) PROBLEMI

8) Due metodi: si divide e si impone al resto di valere 4.

Oppure con il teorema del resto  
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Poiché il resto deve valere 4,  k = 34. 

9) Il divisore si ottiene con l’operazione  polinomio 
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Fatta la divisione, si ottiene 
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10) Indicati i quattro numeri dispari  con 
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 si deve dividere il loro prodotto 
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Il resto della divisione è 9

11) Trova il resto della divisione tra        
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    e    ciascuno dei polinomi     
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Il primo resto si ottiene sostituendo 
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  alla x nel polinomio
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Il primo resto si ottiene sostituendo 
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  alla x nel polinomio
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 è quindi un divisore 
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